PREFEITURA DE

ACOPIARA

TERMO DE REVOGAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CE-002/2025 — DIVERSAS

ÓRGÃOS REQUISITANTES DO CERTAME: DIVERSAS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE CONSULTORIA

EM CONTROLE INTERNO COM ACOMPANHAMENTO, ORIENTAÇÃO E ORGANIZAÇÃO

DOS PROCESSOS E FLUXOS DO GOVERNO MUNICIPAL, JUNTO AS DIVERSAS UNIDADES

ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DO MUNICIPIO DE ACOPIARA/CE, CONFORME

ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO PROJETO BÁSICO, ANEXO |, DESTE

EDITAL.

Trata-se de Procedimento devidamente fundamentado de Revogação do procedimento

licitatório na modalidade CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS

DE CONSULTORIA EM CONTROLE INTERNO COM ACOMPANHAMENTO, ORIENTAÇÃO E

ORGANIZAÇÃO DOS PROCESSOS E FLUXOS DO GOVERNO MUNICIPAL, JUNTO AS

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DO MUNICIPIO DE

ACOPIARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO

PROJETO BÁSICO, ANEXO |, DESTE EDITAL.

Ocorre que, depois de pedidos de esclarecimentos e manejo de Impugnação do

respectivo edital em comento, a edilidade em tela resolveu dar provimento ao pleito da

empresa insurgente, com o fito de readequar o instrumento convocatório.

Tal situação factual apresentada acima impedirá a Administração Pública local de lograr

êxito no tocante a uma proposta mais vantajosa para os seus munícipes, entende-se que

para evitar prejuízo aos municipes, mácula aos princípios norteadores da Administração

Pública, e para efetivar a contratação da proposta mais vantajosa pela municipalidade,

determina a REVOGAÇÃO DE TODO O PROCEDIMENTO EM COTEJO.

Portanto, atendidos os requisitos do artigo 71 da lei 14.133/2021, poderá ser a licitação

anulada ou revogada. De mais a mais, a Administração Pública tem o poder-dever, com

ou sem provocação, de anular o ato administrativo, sem que isso se constitua em ato de

ilegalidade ou abuso de poder, lição assentada pelo STF no enunciado das Súmulas 346

e 473. Senão vejamos:

Súmula nº 346 - Administração Pública - Declaração da Nulidade dos Seus Próprios Atos:

A administração pública pode declarar a nulidade dos seus próprios atos. ®

TRABALHO, RESPEITO E DIGNIDADE L
secsaudeacopiara@hotmail.com

Av. Paulino Félix, 312, Centro

Acopiara - CE | CEP: 63560-000

CNPJ: 11.836.824.0001/12

PaCFEITURA DE

da Saúde

A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam

ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência

ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada em todos os casos, a

apreciação judicial.

Diante do exposto, e com base nos fatos narrados acima, este Órgão RESOLVE, a bem do

interesse público, REVOGAR A CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CE-002/2025 —

DIVERSAS, pelas razões anteriormente delineadas.

Notifique-se da REVOGAÇÃO do certame licitatório, a todos interessados, em obediência

- aos Princípios Constitucionais da Ampla Defesa e do Contraditório, e ainda em

observância ao art. 165, inciso | e alínea d, e art. 71 § 3º. da Lei Federal nº 14.133/2021.

Publique-se. Intime-se.

Acopiara-CE, 2 de abril de 2025.

MARIXS%E DA SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE ACOPIARA

PREFEITURA DE ACOPIARA/CE

TRABALHO, RESPEITO E DIGNIDADE ¥ é
” secsaudeacopiara@hotmail.com

Av. Paulino Félix, 312, Centro

Acopiara - CE | CEP: 63560-000
CNPJ: 11.836.824.0001/12

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA - AVIS

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º CE-

002/2025 - DIVERSAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS

SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM CONTROLE INTERNO COM ACOMPANHAMENTO,

ORIENTAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DOS PROCESSOS E FLUXOS DO GOVERNO MUNICIPAL,

JUNTO AS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DO MUNICIPIO DE

ACOPIARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO

PROJETO BASICO, ANEXO 1, DESTE EDITAL. FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA. TIPO:

MENOR PREÇO MENSAL POR LOTE. FORMA DE DISPUTA: ABERTO E FECHADO. A

SECRETÁRIA DE ADM INISTRAÇÃO E FINANÇAS COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE O

PROCESSO SUPRA CITADO FOI REVOGADO POR MOTIVOS ADMINISTRATIVOS E DE

ACORDO COM O ART. 71 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, SALIENTAMOS QUE A

MOTIVAÇÃO SE ENCONTRA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO. MARIA

SIMONE DA SILVA — SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

FAZER PUBLICAÇÃO NO JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO/D.O.M. NO DIA 04.04.2025.

88 3565 1567 | prefeitura&acopiara.ce.gov.br
Av. Paulino Félix, S/N, Centro, Acopiara - CE

CEP: 63560-000 | CNPJ: 07.847.379/0001-19

eretário- <
Secretáris
sow
Tesour

Presidente d;
Conselho Fisc

— Membro ¢
Bela Cruz
Viembro do

assapé

emh
ampaio
embro
Jembro do
aitinga

ÍDos DE PUSLICAÇÕES LEGAIS

DIÁRIO OFICIAL
Dos MuniciPios DO CEARÁ

cará , 04 de Abril de 2025 + Diário Oficial dos Municipios do Estado do Ceará * ANO XV | Nº 3686

Expediente:
sociação dos Municípios do Estado do Ceará

DIRETORIA DO BIÊNIO 2021 - 2022

1 de Castro Menezes Junior — Chorozinho
é Helder Máximo De Carvalho — Várzea Alegre
sacy Alves dos Santos Junior — Jaguaribara
do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes — Canindé
1rlos Aquila Cunha de Queiroz — Moraújo
1ndes De Holanda Jucá - Choró
José Sarto Nogueira Moreira — Fortaleza

iscal — Titular David Campos Martins — Palmácia
.o Fiscal — Titular Francisco Dariomar Rodrigues

Fiscal — Titular Francisco Clemnetino de Almeida —

Fiseal — Suplente — José Otacílio de Morais Neto —

seiho Fiscal — Suplente — Aline Aguiar Albuquerque —

) Fiscal — Suplente — Jan Kennedy Paiva Aquino —

o Deliberativo Reg. 01 — Maria Gislaine Santana
cjo Santo
Deliberativo Reg. 02 — João Batista Diniz — Cedro

' Deliberativo Reg. 03 — Paulo César Feitosa Arrais —

Deliberativo Reg. 04 — Naselmo de Sousa Ferreira —

> Deliberativo Reg. 05 — Elizeu Charles Monteiro —

Deliberativo Reg. 06 — Francisco Cordeiro Moreira —

Deliberativo Reg. 07 — Roberlandia Ferreira Castelo
nga

10 Deliberativo Reg. 08 — Saul Lima Maciel — São

Deliberativo Reg. 09 - Bismarck Barros Bezerra —

> Deliberativo Reg. 10 — Maria Sônia de Oliveira

o Deliberativo Reg. 11 — Francisco Souto de
Ipueiras
; Deliberativo Reg. 12 — Romulo Mateus Noronha —

Deliberativo Reg. 13 — Helton Luis Aguiar Júnior —

) Deliberativo Reg. 14 — Francisco Glairton Rabelo

unicípios do Estado do Ceará é uma solução voltada &
ação ¢ transparéncia da gestão municipal.

STADO DO CEARA
URA MUNICIPAL DE ABAIARA

CRETARIA DE SAUDE
JRTARIA 01/2025 - SMS

1EIA COMISSAO DE ACOMPANHAMENTO

ROCESSO SELETIVO DA SECRETARIA DA

DE E ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS

NICIPAL DE BARRO, NO USO DE SUAS

{STITUCIONAIS E LEGAIS, ETC.

G,

W CONSIDERANDO o advento das Leis Municipais N
Janeiro de 2013, Lei Municipal Nº 372, de 17 de Janeiro de 2013, Lei

Municipal Nº 382, de 20 de Novembro 2013, Lei Municipal Nº

384/2014, de 07 de Março de 2014 e Lei Municipal Nº 386/2014, de

26 de Março de 2014;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR os Srs. DANIELA GONSALVES SOBREIRA
E SAMARA MARIA DANTAS para constituírem, sob a presidência

do primeiro, a COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO

PROCESSO SELETIVO DA SEC. SAUDE a ser realizado pela

Secretaria Municipal de Saúde do Municipio de Abaiara

Art, 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Saúde de Abaiara, 01 de abril de 2025.

CLAUDIANE PEREIRA MARIANO
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Daniela Gonsalves Sobreira

Código Identificador: 19022CB7

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA

PROCURADORIA DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA - AVISO DE

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE:

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º CE-002/2025

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE

ACOPIARA - AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO.

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º CE-

002/2025 - DIVERSAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA —ESPECIALIZADA NOS  SERVICOS — DE

CONSULTORIA EM  CONTROLE INTERNO — COM
ACOMPANHAMENTO, ORIENTAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DOS

PROCESSOS E FLUXOS DO GOVERNO MUNICIPAL, JUNTO

AS DIVERSAS  UNIDADES ADMINISTRATIVAS

(SECRETARIAS) DO MUNICIPIO DE  ACOPIARA/CE,

CONFORME  ESPECIFICACOES —E  QUANTIDADES

CONSTANTES DO PROJETO BASICO, ANEXO I, DESTE

EDITAL. FORMA DE EXECUCAQ: INDIRETA. TIPO: MENOR

PRECO MENSAL POR LOTE. FORMA DE DISPUTA: ABERTO

E FECHADO. A SECRETARIA DE ADM INISTRACAO E

FINANCAS COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE O

PROCESSO SUPRA CITADO FOI REVOGADO POR MOTIVOS

ADMINISTRATIVOS E DE ACORDO COM O ART. 71 DA LEL
FEDERAL _N°__14.1332021. SALIENTAMOS QUE A

MOTIVACAO SE ENCONTRA NOS AUTOS DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO.

MARIA SIMONE DA SILVA

Sccretaria de Administração e Finangas.

Publicado por:
A Francisco Marlúcio Paz Lima Junior

Código Identificador::

PROCURADORIA DO MUNICIPIO

EXTRATO DO CONTRATO. PROCESSO: INEXIGIBILIDADE
DE LICITACAO N.º IN-013/2025.

www diariomunicipal.com.br/aprece 1

* — Fortaleza, Ceará, Brasil * Sexta- P

E N IA s

os Antecipacdo do 13° do INSS inj
R$ 73,3 bilhdes e aquece econo
Em municipios brasileiros, especialmente no interior do

pais, os pagamentos previdencidrios superam as receitas locais

& ‘2«\
E= o B

Foram vendidas 17,7 mil
i unidades entre janeiro e

igados pela — marco, um crescimento de
clonslda Dis  7.1% sobre oanoamorior. — —À antecipação do déci
a o S olamentcançado só foi — mo terceiro salário para

aposentados, pensionistas ¢
Peneficiários de auxilios do

dudesde veiculos — — umaaniecipação do consu- — Instítuto Nacional do Segu
o umemo uimestre — mocaquecimento da de- 10 Social (INSS), anunciada

nabrave), foram
10

s a de2025, — nesta quinta feira (5/04) pelo
. e Sas sesgoes a0  Ministério da Previdência
oexpresivo — crédito e do custo elevado — Social. representa um po-

lreão somesmo — do financiamento, o setor — deroso impulso para 4 eco
o de 2024, Gemonstra fôlego e resli. — momia brasileira. Com a li

" ência mantendo um ritmo — beração de R$ 733 bilhões
Cnfientado de erescimento”, — entre abrile junho, o governo
analisou Arcelio Juni promove uma das maiores

Y Tramdeneeda Fenabrave — — transferências diretas de ren
" da do ano, bencficiando 31.2

" também apresentaram milhões de pessoas. grande
" desempenho favorável os — parte delas pertence

d Câminhóes somaram 271 — faixas de menor renda.
mmil unidades vendidas, com — — À medida, oficializada por
aranço de 4%, enquanto — decreto do presidente L

enderam —  Inácio Lula da Silva, E
S deurat, — tégica tanto do ponto de vis-

e ml anidades — ta Social quanto econórmico.
movimento que reflete a — Em termos práticos, trata-se
e qus tla — de um adiatamento de re. - mais imedialo sobre o comér. - 2020 € 20214 antecipação foi News sentudo. o impacto de

Em transporte coletivo e Tbora não rc. — cio vareists, especialmente — motivada pela pandemia; nos RS 73,3 bilhões pode ser bem
sttt achena À ‘o de despesa — nas regiões onde 3 presenca — anosseguintes, transformou- — mais do que pontual: pode
e e dorim: — Páblica antecipa o cklo de - deaposcniadose pensiontstas e em uma prática deálivio. s o combestivel el

e com — consumo de milhões de bra- - é mais expressiva. cconômico temporário com — rio para reacender a roda do
consumo popular brasileiro.

Para o economista con

=
0 pagamento será fefo em duas parcelas: primeira entre 24 de abril 8 de malo

W o deamomo. — de seriano aneaniiore (70 W 200 e PEA
\ Com a muor parte dos b b gl B e Wb 0 el g

i recendo Si a  dses gl 0 108 R IS, ek como cisas i

o medicamentos. con. — Participação das Municípios — todos os segurados. Ficam — mércio ¢ serviços. “À medida
Tas em atraso ¢ produtos de — (FPM). Assim, a antecipação - de fora os que recebem be- — pode suavizar cefos negativos
s0 cotidiano. o 13º ata também como  neficios assitenciais como de um cenário cconômico de

( pagamento será feito cm — estabilizador econômico lo- o BPC e a Renda Mensal Vi — saquecido, Além disso, anuda a
duss parclas a primeira en- — cal. sustentando pequenos — talícia, 4 que por ieimáo tém — cevar a arrecadação indireta

it 24 deabrl c B o s ¢ — negócios « promovendo di-  direo ao décimo terceiro. - via tributos sobre o consumo:
| VA segunda entre 26 de maio e — namismo em setores que. de - Já os segurados por incapa- — aliviando temporariamente o

& e junho de acordo como — outra forma, enfrentariam —cidade temporária (antigo caixa dos cstados. No entanio,
numero final do NiScovalor  baixa sazonal. auxilio-doença) —receberão  por ser uma antecipação, e não
o benefício Como emanos — Eimportanteobservarque — valores proporcionais & du- — am novo gasto, seus cíeitos são
Anteriores, quem recebe ape — essaserá a sexta vez consecu- — ração do benefício. concentrados no curto prazo.
Tas um salário minimo será — tiva que o pagamento ocorre — À antecipação do 13º do Pode haver um “cíeito substi
Priorizado no cronograma. o — antes dos tradicionais meses — INSS desponta como uma tuição”, com menorímpulso na
Que grante impacto direto ¢ - de agosto ¢ dezembro. Em — decisio de cíeito imediato. - economia no médio prazo

Brasil precisará triplicar capacidade elétrica

até 2050 mesmo sem zerar emissões
e — petróleo e gás natural. O sistema clétrico brasi- - da assim, a projeção da Bnef — razões econômicas, não

i A g terá que passar portuma - revela uma certeza: mesmo - nas ambientais” afirma Vin — À Bncf cleria s pera

e oo A SATCIEMETA ] - das maiores transformações — num cenário de transição pu- - cius Nunes, chefe de pesquisa 0 00 de excesso de oferta

Z53%| e sua historia nas próximas ramente cconomica — e não - da Bnef para o Brasil energética em determinados

Gécadas Segundo extudo da —ambientai — o Brasilteráque — Segundo o estudo, 55% da | periodos do dia — algo já º

SloombergEF (Bnef), bra- — triplicar sua infraestrutura — substituição de combustíveis  vido no Brasil — que obriga
o de pesquisas em transição - encrgética. fósseis no ca- — o Operador Nacional do Sts-
Cnergenca da Bloomberg — Amudanca —Para contormar minho para  tema (ONS) a interromper «

© Brasil deverá ampliar sua — é impulsiona- o cubono geração de algumas usinas,

Capacidadeinsualada degera- daporímors — BSSE CENÁFIO, — zero virá da gerando prejuizos e incer

‘10 de eletricidade dos atuais — econômicos € * — cletrificação, tezas para investidores pri

33 GW para 574 GW até tecnologicos. — a SOlUÇÃONÃO — sendo qua — vados Para contornar esse

a e n o do mrans — ESA apenas eM :c monante apenas em ampliar à prode:

depessde to mf Em Ponc < s ampliarapro- D mo ok i
I RIE Gt guatandodor qugho,masem o | Oo b
o "eapucidade predsat &a & med o mbostão Honário A Bloombergestima
mg:jm(;:um{:iuaw e custos E wlar o con- ” veículos !quc,x:wr-lnn gn u'n:vuâ'

& o e mare s k| põeo tamanho do desafio nologias des- SUMO: promover outros 30% sará investir USS 6 trilhões

R ] enengêtico do pais. À caps — pencam, Car e 2080 dos quats USS 43
—— EMA aa | 2adomanda Estmação de unibões estarão  relaciona
EE T TS T  sexta o potencial máximo de Erocesos tn  dos à demanda por energia.

rração Caso Todas às it st mais — dustriais. A geração de cle- - Mesmo sem aléançar a neu-
B e — vanialosos no Brasl para - tncidade renovável e maclêar, . iralidade. o investimento cs
ety o que T  por b o Sl é de LSS i

P de fontes renoviveis ¢ va. — tendência só se acentuará. a que ainda dependem de  desafio financeiro 4 altura, de

e T e crescimento vem por - fontes fôsscis como carvão, - uma revolução energêtica